⁶¹⁵ WA 5, 158, 7 – 162, 20.

⁶¹⁶ WA 5, 158, 7-13: Igitur sicut impatientia, tristitia, confusio proprie et primo non proveniunt ex multitudine vel magnitudine afflictionum, adversitatum, malorum quorumcunque, sed potius ex affectu talia exhorrescente et contraria, prospera, iucunda, gloriosa appetente insipienter: Ita desperatio, tristitia spiritualis, confusio perturbatae conscientiae non proveniunt proprie et primo ex multitudine et magnitudine peccatorum, sed ex affectu potius peccata exhorrescente et copiam bonorum operum, iustitiae, salutis quaerente insipienter.

sådan affekt, ville modgangen ikke forvolde nogen bedrøvelse. Luther anfører et ordsprog: verden regeres af meninger, og ligesom meningen er om tingene, sådan er tingene for nogen. Ordsproget vedhæftes kommentaren, at de ting, som er foragtede, hverken skader eller gavner, hvorimod de ting, som er værdsatte, snart gavner, snart skader.⁶¹⁷ Ordsproget gentager i virkeligheden, hvad Luther har sagt andetsteds i forelæsningen: menneskelivet består af affekt og mening.⁶¹⁸ Er affekten fordrejet, er også meningerne fordrejet. Det er, hvad der er tilfældet med den tåbelige affekt, som glæder sig i og roser sig af andet end Gud. Den håber ikke på Gud. Den har derfor heller ikke den sande glæde, og resultatet er bedrøvelse. Glæden føres tilbage til håbet, som salmen ifølge Luther handler om.

Den anden del af første halvdel af verset omhandler ordene: Og de vil juble evigt, og du vil bo blandt dem. Luther skriver indledningsvis, at mange store syndere er blevet frelst, fordi de har glædet sig i Gud. Gud viser i dem, at grunden til håbløshed ikke er mængden af synder, men uforstanden hos den affekt, som søger gode gerninger, når samvittigheden er ængstelig, og som sætter de gode gerninger op imod synderne. Det er den uforstandige affekts mening, at synderne kan besejres med gerningerne. Der burde i stedet for ses hen til Guds barmhjertighed. Resultatet er håbløshed. Bag håbløsheden ligger der således en uforstandig affekt, som har en uforstandig mening.⁶¹⁹ Luther giver et eksempel på den uforstandige affekt

⁶¹⁷ WA 5, 158, 14 – 159, 12: Prior pars clara est, quia hic dicit 'Laetentur in te omnes, qui sperant in te'. Si omnes, qui sperant, laetabuntur in domino, nullos exceptos sinit intelligi nec eos, qui in tribulatione sunt, immo de his ipsis maxime loquitur, quod in domino laetantur, dum in seipsis vel hominibus tristantur. Hii sunt fideles Christi, in quibus abundant passiones Christi, ita et consolationes eiusdem, ut Apostolus loquitur. Sciunt enim, ubi et in quo laetandum et gloriandum sit, nempe in domino. Ideo per hanc suam sapientiam non tristantur, non confunduntur, non impatientes fiunt, quia nec affectant prospera, iucunda, gloriosa. Quare per medium transeunt tam bonorum quam malorum sicut scriptum est 'Non conturbabit iustum quicquid acciderit ei'. Et prover. xxvii. 'Fugit impius nemine persequente, iustus quasi leo confidens absque terrore erit'. Qui vero ignorant et insipientes sunt nec volunt scire, quod in deo sit laetandum et gloriandum: Quid aliud faciunt, quam ut tristentur, pertubentur, impatientes fiant, non quia adversa et tristia veniunt, sed quia his venientibus affectu suo stulto non ad deum, sed post sua prospera et iucunda respectant? Sic fugiunt et non effugiunt, quia non quo fugiendum est, fugiunt. Quare universa cuiuslibet tristitiae causa est affectus laetitiae et gloriae insipiens, quibusnisi esset agglutinatus, nihilii faceret adversitates, ut sit verissimum proverbium: Mundus regitur opinionibus, et tales cuique res, qualis opinio rerum, contemptae nulli neque nocent, neque prosunt, aestimatae autem tum prosunt, tum nocent.